―1―

中大研字〔2021〕21 号

关于印发《中南大学研究生创新论坛
管理办法（试行）》的通知

各二级单位：

《中南大学研究生创新论坛管理办法（试行）》已经 2021

年 1 月 14 日校务会议讨论通过，现印发给你们，请认真遵照

执行。

中南大学

2021 年 3 月 30 日

―2―

中南大学研究生创新论坛管理办法（试行）
（2021 年 1 月 14 日校务会议讨论通过）

第一条 为加强和规范研究生创新论坛的实施与管理，保

证举办质量，制定本办法。

第二条 研究生创新论坛（以下简称创新论坛）是结合科

技经济社会发展需求，就某一学科领域或多学科交叉领域的某

些科学技术、社会发展等学术问题组织国内外研究生开展学术

交流研讨，营造浓郁的学术创新氛围、扩大研究生视野、提高

研究生创新思维、激发研究生创新潜能，促进学科交叉和高层

次拔尖创新人才培养。

第三条 学校预算年度创新论坛经费，用于论坛宣传和资

料费、线上直播费和研究生补助、专家差旅费和酬金等。

第四条 各二级培养单位申报创新论坛，应具备举办创新

论坛所需要的各类资源与条件，能够在人力、财力、物力上提

供必要的支持。

第五条 学校在每年春季学期发布创新论坛申报通知，各

二级研究生培养单位根据申报通知组织申报，填写《中南大学

研究生创新论坛申报书》。研究生院牵头对申报的项目组织评

审、公示和立项，并择优向湖南省教育厅推荐主办湖南省研究

生创新论坛。

第六条 创新论坛的报告内容必须坚持正确方向和学术

导向，符合国家法律法规。

―3―

（一）对于邀请的人文社科类论坛主讲人及主讲内容，应

按照学校关于哲学社科理论类论坛管理的有关规定，由主办单

位填写《中南大学哲学社科理论类论坛审批表》，经主办单位

党组织主要负责人审核，报科学研究部审批，涉外专家先须国

际合作与交流处审核。

（二）未经审批的人文社科类论坛，一律不得举办。

（三）举办论坛时，一旦出现错误观点，要立即采取措施

制止并及时上报党委宣传部。

第七条 创新论坛由承办二级单位具体组织实施。承办二

级单位应成立专门的创新论坛组织委员会和学术委员会，切实

加强领导，做好组织协调工作，保证创新论坛的质量。

第八条 创新论坛应为参加研究生提供良好的学术交流

条件，做好参加研究生的日常管理和安全管理。

第九条 承办二级单位要严格执行学校有关的财务管理

规定，确保经费支出真实、合规、有效使用，自觉接受监督和

管理。

第十条 承办二级单位须在创新论坛结束 2 周内，向研究

生院提交书面总结材料（同时报送电子文档），内容包括：

（一）总结 2 份，含总体情况、取得成效、各方反映、宣

传报道情况（附宣传稿）、意见建议、参加专家名单和研究生

名单等；

（二）经费开支情况；

（三）图片（不少于 5 张）、剪辑视频（时长 2 分钟以上）

等相关资料。

―4―

第十一条 学校对创新论坛的实施情况进行评估，评估结

果作为今后二级单位承办相关项目的重要参考依据。

第十二条 为促进多学科学术交流，探索新型交叉学科发

展中的热点难点问题，鼓励举办交叉学科研究生创新论坛。

第十三条 本办法由研究生院负责日常解释。

第十四条 本办法自 2021 年 3 月 30 日起施行。

抄送：各二级党组织、党群部门。

中南大学办公室 主动公开 2021 年 3 月 30 日印发